Exmº. Sr.
JORGE RECLA
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 299/2020

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER
QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº Sr. Prefeito Municipal de
São Mateus, a seguinte providência:

FIRME CONVÊNIO COM A EMPRESA PETROCITY E SINE DE SÃO MATEUS-ES
PARA  CONTRATAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA  LOCAL  PARA  CONSTRUÇÃO  DO
CENTRO PORTUÁRIO DA PETROCITY EM URUSSUQUARA, NO MUNICÍPIO DE
SÃO MATEUS.

JUSTIFICATIVA:

A Empresa Petrocity, iniciará em breve a construção das Instalações do
Centro Portuário na região de Urussuquara. Visando garantir a contratação de mão de obra local,
valorizando  assim  o  trabalhador  mateense,  apresentamos  a  presente  indicação  para  que  a
Prefeitura Municipal firme convênio, para que por´, meio do Sine de São Mateus, possa tomar as
providências necessárias para iniciar a seleção dos futuros profissionais que atuarão na fase de
Implantação do Centro Portuário.

O município possui diversos profissionais do setor de construção civil
e industrial, muitos desses com vasta experiência no ofício mas que no momento encontram-se
sem ocupação formal, recorrendo assim aos serviços esporádicos e por empreitada no município.

Portanto,  a  nossa  preocupação  com  a  população  mateense,
principalmente no que diz respeito  a geração de emprego e renda,  e que reverbera o clamor
popular, nos motivou a apresentar esta proposição.

Diante disso, defendemos a aprovação desta Indicação, que além de
garantir a geração de emprego e renda no Município, que, consequentemente, refletirá aos cofres
públicos através dos impostos obtidos pela movimentação financeira na nossa cidade.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 07 de julho de 2020.

JORGE RECLA
Vereador

	Indicação nº 299/2020